
1 

 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea mobilierului pentru grădinițele din mun. Strățeni 

prin procedura de achiziție prin COP 
 

CPV : 39100000-3 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria mun.Strășeni  

2. IDNO: 1008601000042 

3. Adresa: or. Strășeni, str. M. Eminescu, 32; de internet: www.Straseni.md 

4. Numărul de telefon/fax: (0237) 2-71-25 

5. Adresa de e-mail a autorității contractante: primaria.straseni.7f@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate publică locală executivă  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 
 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Cant

itate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

Fără 

TVA 

 Lotul I – Gradinița nr. 1  

1 39100000-3 Dulap 5 usi buc 3 1350*1340*340,  

Corp-PAL 18 melaminat alb, ABS 0,4mm,  

Usi PAL 18 melaminat multicolor,  

ABS 2 mm la partile de uzura mare (fatade) 

8160,00 

2 39100000-3 Pat 3 nivele buc 6 Corp-PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4 mm,  

Cant ABS de 2mm la partile de uzura mare 

(fatade) 

14700,00 

3 39100000-3 Scaun copii buc 25 600*300*250 (grupa medie) Sezut, speteaza 

scaun-placaj Carcas din metal vopsi 

7250,00 

4 39100000-3 Masa cu 2 

sertare 

buc 2 1200*600*750;  

Corp-PAL 18 melaminat unicolor/lemn, ABS 

0.4 mm; 

Top  PAL 18 Plastic HPL, ABS 2mm 

2840,00 

5 39100000-3 Dulap 

inventar 

bucăt. 

buc 2 1000*600*800 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  gri, ABS 0.4 mm 

4000,00 

6 39100000-3 Dulap 

inventar 

bucăt. 

buc 2 1000*600*800 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  cafea cu lapte, ABS 

0.4 mm 

4000,00 

  40950,00 

 Lotul II - Grădinița-creșă nr. 2 ”Mugurel”  

1.  39100000-3 Masa buc 1 1500*1700*750 (mm) 2320 



2 

 

bumerang 

cu comoda 3 

sertare 

 - Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0,4 mm, 

- La partile de uzura mare (fatade), ABS 2mm 

2.  39100000-3 Dulap haine 

(logoped) 

 

buc 1 

 

1900*320*600 (mm) 

- Corp–PAL 18 melaminatalb, ABS 0,4 mm, 

- ABS 2mm - la partile de uzura mare (fatade)  

864 

3.  39100000-3 Masa 

(logoped) 

 

 

buc 1 1100*600*750 (mm) 

- Corp–PAL 18 melaminat  beige, ABS 0,4 

mm, 

-  Top  PAL 18 Plastic HPL,  

- ABS 2mm, la partile de uzura mare (fatade) 

750 

4.  39100000-3 Etajera 

suspendata 

(logoped) 

buc 1 900*800*300(mm) 

Corp–PAL 18 melaminat gri, ABS 0,4 mm 

336 

5.  39100000-3 Masa cu 

sertare  

incorporate  

buc 2 1100*600*750 (mm) 

- Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0,4 mm; 

- Top  PAL 18 Plastic HPL ABS 2mm 

2560 

6.  39100000-3 Dulap haine 

(asistent 

medical) 

buc 1 1900*250*640 (mm) 

Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0,4 mm 

840 

7.  39100000-3 Etajera 

suspendata 

(asistent 

medical) 

buc 1 950*800*220 (mm) 

- Corp–PAL 18 melaminat gri, ABS 0.4 mm;  

- Top  PAL 18 Plastic HPL ABS 2mm 

370 

8.  39100000-3 Perete 

despartitor 

 

buc 14 1200*900 (mm) 

Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0,4 mm 

2576 

9.  39100000-3 Dulap 5 usi 

 

buc 13 1350*1300*340 

- Corp–PAL 18 melaminat  alb,  

ABS 0.4 mm,  Usi  PAL 18  

melaminat  Fag Bavaria,  

- ABS 2mm la partile de uzura mare (blat, 

fatade)  

24960 

10.  39100000-3 Dulap 3 usi 

 

buc 1 810*1340*340 

- Corp–PAL 18 melaminat  alb,  

ABS 0.4 mm,  Usi  PAL 18  

melaminat  Fag Bavaria,  

- ABS 2 mm 

la partile de uzura mare (blat,fatade) 

1120 

11.  39100000-3 Dulap 

spalatorie 

(colt) 

buc 1 L 1400*L 2550*L 2000*l 550* h 2600 (mm) 

Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4 mm 

12800 

12.  39100000-3 Pat pentru 

copii cu 

bordură 

 

buc 16 Dimensiuni  

-1242*652*600(cm) 

- Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4 mm, 

- PAL 18 melaminat  gri deschis 708,  

- Cant ABS de 2 mm la partile de uzura mare 

19200 

13.  39100000-3 Pat pentru 

copii dublu  

 

buc 12 Dimensiuni  

- 1242*1288*600(cm) 

- Corp–PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4 mm, 

- PAL 18 melaminat  gri deschis 708,  

- cant ABS de 2 mm la partile de uzura mare 

28416 

14.  39100000-3 Masa 

consiliu 

buc 1 2500*800*750  

- Top–PAL 36 mm, Plastic HPL, ABS 2mm 

ABS 0.4 mm,  corp pal 18 mm 

melaminat , ABS 2 mm 

la partile de uzura mare (blat,fatade) 

3360 

15.  39100000-3 Masa 

bumerang 

 

buc 1 2000*1700*750,  +retur , S/P, comoda 

Top–PAL 36 mm melaminat texturat,  

Corp Pal 18mm 

4800 



3 

 

ABS 0.4 mm,   

ABS 2 mm la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

glisiere cu extindere totala 

16.  39100000-3 Set dulap  

 

buc 1 L 2550*a 600* h 2200(mm) 

- Corp–PAL 18 melaminat texturat, ABS 0.4 

mm 

- ABS 2 mm la partile de uzura mare  

- Bara haine, sticla transparenta, mîner -

196/228 

8160 

17.  39100000-3 Scaun copii 

 

buc 196 600*300*250 

Sezut, speteaza scaun-placaj   

Carcas din metal vopsit 

45472 

18.  39100000-3 Masa copii  

 

buc 18 1100*650;  

- Top–PAL 18  Plastic HPL  ABS 2mm  

- Corp - melaminat  multicolor, ABS 0.4 mm, 

- Cant ABS de 2 mm la parțile de uzura mare 

- Carcas din metal vopsit 

25740 

19.  39100000-3 Pat 2 nivele/ 

fără saltea 

 

buc 23 1530*650*650 (mm) 

Corp–PAL 18 melaminat  unicolor, ABS 0,4 

mm, 

ABS 2 mm - la partile de uzura mare  

32752 

20.  39100000-3 Pat cu 1 

nivel 

 

buc 178 1440*500*640 (mm) 

Corp–PAL 18 melaminat  unicolor, ABS 0,4 

mm, 

ABS 2 mm la partile de uzura mare  

119616 

21.  39100000-3 Dulap haine 

și polițe 

buc 4 1900*900*380 

Corp–PAL 18 melaminat  alb,  

ABS 0.4 mm,  Usi  PAL 18  

melaminat  multicolor,  

ABS 2 mm - la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

5632 

22.  39100000-3 Dulap 5 usi 

 

buc 26 1350*1340*340 mm 

Corp–PAL 18 melaminat alb,  

ABS 0.4 mm,  Usi  PAL 18  

melaminat multicolor,  

ABS 2 mm - la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

54912 

23.  39100000-3 Dulap 2 usi 

 

buc 2 1350*1340*340 mm 

Corp–PAL 18 melaminat alb,  

ABS 0.4 mm,   

Usi  PAL 18  

melaminat multicolor,  

ABS 2 mm- la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

1728 

24.  39100000-3 Dulap 4usi 

 

buc 2 1080*1340*340 mm 

Corp–PAL 18 melaminat alb,  

ABS 0.4 mm,   

Usi  PAL 18  

melaminat multicolor,  

ABS 2 mm - la partile de uzura mare 

(blat,fatade) 2 cuiere 

3472 

25.  39100000-3 Dulap 2usi 

 

buc 2 540*1340*340 mm 

Corp–PAL 18 melaminat alb,  

ABS 0.4 mm,   

Usi  PAL 18 melaminat multicolor;  

ABS 2 mm la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

1728 

26.  39100000-3 Dulap etajeră 

(logoped) 

buc 1 h2200*L800*a330 

Corp–PAL 18 melaminat texturat; ABS 0.4 

1392 



4 

 

mm;  

ABS 2 mm - la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

27.  39100000-3 Dulap bloc 

sanitar 

buc 14 H1900*L600*a450 

Corp–PAL 18 melaminat unicolor, ABS 0.4 

mm,    

ABS 2 mm la partile de uzura mare, minere 

196/128,  

picioruș reglabil 

21280 

28.  39100000-3 Scaune ISO buc 10 Tesatura/gri 2240 

29.  39100000-3 Scaune 

antreu 

 

buc 10 1200*300*300mm  

Top–PAL 18 melaminat  multicolor, ABS 0.4 

mm, 

cant ABS de 2 mm la partile de uzura mare 

Carcas din metal vopsi 

3200 

  432596 

 

 Lotul III -  Gradinița nr. 3  

1 39100000-3 Scaun copii 

 

buc 50 600*300*250 (mm)  

Șezut, spetează scaun-placaj, carcas din metal 

vopsit 

14500,00 

 

2 39100000-3 Etajera pe 

podea 

buc 4 1000*350*950 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4 mm, 

ABS 2 mm la partile de uzura mare (fatade) 

3000,00 

3 39100000-3 Dulap perete 

jucarii 

buc 10 3000*330*950 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  colorat ABS 0,4 

mm, 

 Forma ,,Trenuț” 

45000,00 

4 39100000-3 Dulap 

inventar 

bucăt. 

buc 1 1000*600*700 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  gri, ABS 0.4 mm 

2000,00 

  64500,00 

 Lotul IV-  Gradinița nr. 4  

1.  39100000-3 Pat 2 nivele/ 

fara saltea 

 

buc 

 

16 

 

 

1530*650*650 (mm)  

Corp –PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4 mm,  

ABS 2 mm la partile de uzura mare (fatade) 

28480,00 

 

 

2.  39100000-3 Etajera colt 

 

 

buc 1 

 

 

1000*350*350 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4 mm,  

ABS 2 mm la partile de uzura mare (fatade) 

480,00 

 

 

3.  39100000-3 Dulap jucarii 

 

 

buc 3 

 

 

2700*330*950 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  beige, ABS 0,4 mm,  

ABS 2 mm la partile de uzura mare (fatade) 

12600,00 

 

 

4.  39100000-3 Cuier 

stergare 

 

buc 

1 1600*670 (mm)   

Corp–PAL 18 melaminat gri, ABS 0,4 mm 

880,00 

 

5.  39100000-3 Cuier 

stergare 

 

buc 

1 1100*670 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4 mm 

610,00 

 

6.  39100000-3 Cuier 

stergare 

 

buc 

1 770*670 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4 mm 

420,00 

 

 

7.  39100000-3 Dulap 

inventar 

tehnic 

buc 

1 

1700*600*700 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  gri, ABS 0.4 mm 

 

2800,00 

 

 

8.  39100000-3 Etajera  

 

buc 
1 

820*280*100 (mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4 mm 

230,00 

 

9.  39100000-3 Set mobilier 

cab. Director 

 

 

buc 1 

 

 

 

3300*460*2100(mm) 

- Corp PAL 18 melaminat  texturat, ABS 0,4 

mm,   

- Top  PAL 18 Plastic HPL, ABS 2mm;  

6200,00 

 

 

 



5 

 

  - ABS 2 mm la partile de uzura mare (fatade)  

10.  39100000-3 Dulap 5 uși 

 

 

 

buc 

 

 

 

5 

 

 

 

1350*1340*3400(mm)  

Corp–PAL 18 melaminat  alb, ABS 0,4mm  

Uși PAL  18 melaminat, ABS 2 mm la părțile 

de uzură mare (blat, fațade) 2 cuiere 

13200,00 

 

 

 

TOTAL:   65900,00 

 Lotul V – Gradinița nr. 5  

1.  39100000-3 Dulap 5 usi buc 5 1350*1340*340,  

- Corp-PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4mm,  

- Usi PAL 18 melaminat Fag Bavaria,  

- ABS 2 mm la partile de uzura mare (blat, 

fatade) 

13600,00 

2.  39100000-3 Masa pentru 

copii 

reglabila 

buc 20 1100*650 

Corp-PAL 18 melaminat alb, 

ABS 0.4 mm,  

cant ABS de 2mm la partile de uzura mare 

(blat, fatade)   

Top  PAL 18 Plastic HPL, ABS 2mm 

23000,00 

3.  39100000-3 Scaun  copii buc 25 600*300*250, Sezut, speteaza scaun-placaj. 

Carcas din metal vopsi 

7250,00 

4.  39100000-3 Dulap colț buc 1 
1100/1100*900*350,  

Corp-PAL 18 melaminat alb, ABS 0,4 mm 

2580,00 

5.  39100000-3 Dulap 

încalțăminte 

buc 1 1400*900*340,  

Corp-PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4 mm 

2050,00 

6.  39100000-3 Dulap 

incaltaminte 

buc 1 1200*900*340,  

Corp-PAL 18 melaminat alb, ABS 0.4 mm 

1950,00 

      50430,00 

 Lotul VI  - Gradinița ”Guguța” s. Fagureni  

1.  39100000-3 Dulap vestiar 

din  5  

compartimen

te cu bancă 

buc 8 Dimensiuni:( Lxlxh) 1360*340*1420 mm 

- Dulapul este confecționat din PAL melaminat 

cu grosimea 18mm 

- Peretele din spate a dulapului este 

confecționat din PFL melaminat alb cu 

grosimea 3 mm. 

-Fațada este încleiată cu cant din ABS de1mm 

de culoare argintie. 

- Piesele din interiorul dulapului sunt încleiate 

cu cant din ABS de 0,5mm de culoare fag. 

- Dulapul conține 5 uși prevăzute cu un loc 

special pentru deschidere. 

- Fiecare compartiment câte 2 rafturi sus/jos și 

2 cuiere cromate. 

- Dulapul este dotat cu o bancă extensibilă cu 

colțuri rotunjite. 

-Piesele dulapului sunt asamblate prin 

elemente de fixare speciale și sigure. 

- Dulapul este fixat pe perete pentru siguranța 

copiilor. 

- Dulapul este prevăzut  cu garnituri din plastic 

rezistent. 

- Culori: fag, orange, albastru, lămâie verde, 

galben, roșu. 

22576,00 

2.  39100000-3 Masă colțar 

de birou cu 4 

sertare  

buc 1 Dimensiuni:  1400* 1300* 750 mm 

Culoare : stejar sonoma 

Material: PAL din lemn stratificat 18mm. 

ABS 2mm 

2599,00 

3.  39100000-3 Etajeră 

pentru 

încălțăminte 

buc 2 Dimensiuni: ( Lxlxh) 900*250*1000mm 

-Carcasul etajerei este confecționat din PAL 

melaminat cu grosimea de 16mm. 

2300,00 



6 

 

copii - Peretele din spatele etajerei este confecționat 

din PFL melaminat alb cu grosimea de 3mm. 

- Fațada este încleiată cu cant din ABS de1mm 

de culoare argintie. 

- Etajera conține 4 rafturi deschise din MDF de 

culoare galbenă. 

-Etajera conține colțuri rotunjite și elemente 

decorative. 

- Etajera este asamblată prin elemente de fixare 

speciale și sigure. 

- Etajera este fixată pe perete pentru siguranța 

copiilor. 

-Etajera este prevăzută cu garnitură din plastic 

rezistent. 

Culori: lămâie verde și galben 

4.  39100000-3 Etajeră 

pentru 

jucării, 

materiale 

didactice 

buc 1 Dimensiuni ( Lxlxh) 700 x 300x 1400 

-Etajera  este confecționată din PAL 

melaminat cu grosimea de 16mm. 

- Peretele din spatele etajerei este confecționat 

din PFL melaminat alb cu grosimea de 3mm. 

- Fațada este încleiată cu cant din ABS de 

1mm de culoare roșie. 

- Etajera conține 5 și respectiv 4 rafturi 

colorate deschise. 

-Etajera conține colțuri rotunjite și elemente 

decorative. 

- Etajera este asamblată prin elemente de fixare 

speciale și sigure. 

- Etajera este fixată pe perete pentru siguranța 

copiilor. 

-Etajera este prevăzută cu garnitură din plastic 

rezistent. 

Culori: lămâie verde, galben, roșu, albastru, 

orange. 

988,00 

 

5.  39100000-3 Etajeră 

pentru 

jucării, 

materiale 

didactice 

buc 1 Dimensiuni ( Lxlxh) 700 x300 x 1200 

-Etajera  este confecționată din PAL 

melaminat cu grosimea de 16mm. 

- Peretele din spatele etajerei este confecționat 

din PFL melaminat alb cu grosimea de 3mm. 

- Fațada este încleiată cu cant din ABS de1mm 

de culoare roșie. 

- Etajera conține 5 și respectiv 4 rafturi 

colorate deschise. 

-Etajera conține colțuri rotunjite și elemente 

decorative. 

- Etajera este asamblată prin elemente de fixare 

speciale și sigure. 

- Etajera este fixată pe perete pentru siguranța 

copiilor. 

-Etajera este prevăzută cu garnitură din plastic 

rezistent. 

Culori: lămâie verde, galben, roșu, albastru, 

orange. 

876,00 

6.  39100000-3 Dulap „ 

Trenul din 

poveste” 

buc 1 Dimensiuni ( Lxlxh) 1200x350x1130 mm 

- Dulapul este confecționat din PAL melaminat 

cu grosimea 16mm 

- Peretele din spate a dulapului este 

confecționat din PFL melaminat alb cu 

grosimea 3 mm. 

-Fațada este încleiată cu cant din ABS de1mm 

2080,00 



7 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile;◄ 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant______________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pînă la 15 zile din momentul 

înregistării contractului la trezoreria de stat 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): NU 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

de culoare argintie. 

- Dulapul include 8 rafturi deschise, 2 sertare 

mobile pe role și un raft deasupra cu 2 nise 

separate 

- Dulapul este decorat cu aplicații din MDF 

colorat cu elemente specifice de ”trenuț” 

-Piesele dulapului sunt asamblate prin 

elemente de fixare speciale și sigure. 

- Dulapul este fixat pe perete pentru siguranța 

copiilor. 

- Dulapul este prevăzut  cu garnituri din plastic 

rezistent. 

- Culori:  lămâie verde, galben, roșu și bej. 

7.  39100000-3 Dulap” 

Poienița  cu 

flori”  

buc 2 Dimensiuni ( Lxlxh) 1036x410x936 mm 

- Dulapul este confecționat din PAL melaminat 

cu grosimea 16mm 

- Peretele din spate a dulapului este 

confecționat din PFL melaminat alb cu 

grosimea 3 mm. 

-Fațada este încleiată cu cant din ABS de1mm 

de culoare argintie. 

- Piesele din interiorul dulapului sunt încleiate 

cu cant din ABS de 0,5 mm de culoare argintie 

- Dulapul include 13 cutii de depozitare în 

culori galben , roșu și verde, cu dimensiuni 

diferite și 3 rafturi colorate de tip deschis și 

închis, prevăzute cu o margine specială pentru 

deschidere. 

- Dulapul este decorat cu aplicații colorate cu 

elemente de floare 

-Piesele dulapului sunt asamblate prin 

elemente de fixare speciale și sigure. 

- Dulapul este fixat pe perete pentru siguranța 

copiilor. 

- Dulapul este prevăzut  cu garnituri din plastic 

rezistent. 

- Culori:  lămâie verde, galben, roșu și bej. 

7200,00 

  38619,00 

  692995,00 



8 

 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

 

DUAE 

 

Fоrmulаrul standard al Documentului Unic 

de Achizitii European – Original, 

соnfirmаt рrin sеmnăturа electronica a 

Paricipantului. 

Obligatoriu 

2.  Date generale despre ofertant 
(inclusiv rechizite bancare) 

Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 
Obligatoriu 

3.  Certificat/ Decizie de 

înregistrare a întreprinderii/ 

Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului. 

 

 

Obligatoriu 

4.  
Oferta 

Original - confirmat prin semnătura 
electronica a participantului conform 
formularului F 3.1 

Obligatoriu 

5.  
Specificația de preț 

Original, confirmat prin semnătura 
electronica a participantului (formularul F4.2) 

Obligatoriu 

6.  Specificaţii tehnice Original, confirmat prin semnătura 

electronica a participantului (formularul F4.1) 

Obligatoriu 

7.  
Garanţia pentru ofertă 1% 

Scrisoare de garanție bancară. 
Original 

Obligatoriu 

8.  Minim ani de experiență specifică 
în livrarea bunurilor și/sau 
serviciilor similare 

Ofertantul va avea minim 5 ani de experiență 
specifică în procedura/producerea bunurilor 
materiale similare. 

Obligatoriu 

9.  Cifra medie anuală de afaceri în 

ultimii 5 ani  
Egală sau mai mare decât 400 mii lei 

   Obligatoriu 

10.  Disponibilitate de bani lichizi sau 

capital circulant 

Nu mai puțin de 400 mii lei 

 
Obligatoriu 

11.  Certificat de conformitate a 

materiei prime 

Copie, confirmată prin semnătura electronică 
a participantului. 

Obligatoriu 

12.  Declaratie privind 

personalul de specialitate 

propus pentru 

implementarea contractului 

Original. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice a participantului. 

Obligatoriu 

13.  Declarație privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

Original. Confirmată prin aplicarea 

semnaturii electronice 

Obligatoriu 

14.  Mostre 

 

 

 

La solicitarea autorității contractante, 
operatorii economici potențiali câștigători vor 
prezenta obligatoriu, în decurs de una zile 
lucrătoare de la solicitare, mostre pentru 
materia primă și furnitură. 

Obligatoriu 

 

1. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz:  art. 57 Legea nr. 131 din 03.07.2015 

2. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

3. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):Nu se aplică 

4. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pe loturi 

5. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică 

6. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform Platformei M-tender 



9 

 

- pe: [data] conform Platformei M-tender 

7. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

8. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

9. Locul deschiderii ofertelor: or.  Straseni,  str. M. Eminescu, 32 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

10. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

11. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română 

12. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: NU 

13. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

14. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică 

15. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:_ 

Nu se aplică 

16. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu s-a aplicat 

17. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 03.11.2020 

18. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare se acceptă 

sistemul de comenzi electronice se acceptă 

facturarea electronică se acceptă 

plățile electronice se acceptă 

19. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu 

20. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:      

 

PRIMAR mun. Strășeni  ___________________________  Valentina CASIAN               

  

L.Ș. 
 

 


		2020-11-03T12:21:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2020-11-03T12:23:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




